
574 Sbírka zákonů a nařízení, č. 159.

(2) Z celkových odpočivných (zaopatřova
cích) příjmů těchto duchovních a pozůsta
lých po nich bez výchovného (§ 2 zák. č. 
122/1926 Sb. z. a n.) se sráží, činí-li

nad 9.000 K až 12.600 K včetně, . 2'5%,
nad 12.600 K až 14.000 K včetně, . 4%,
nad 14.400 K,...........................   . 5%.
Příspěvky na výchovu se posuzují odděleně 
od vdovské pense.

(3) Církvím a náboženským společnostem 
zákonně uznaným před účinností zákona č. 
122/1926 Sb. z. a n., avšak nekongruálním, 
se sníží za dobu od 1. července 1939 paušální 
dotace o S'2%.

(4) Jinak ustanovení § 4 vl. nař. č. 380/ 
1938 Sb. z. a n. zůstává nedotčeno.

ČI. II.

(1) Zaměstnanec [§ 36, § 37, písm. a) až
d) a § 47 vl. nař. č. 380/1938 Sb. z. a n.], 
jehož srážková základna činí 9.000 K ročně 
nebo méně, obdrží místo úlevy na všeobec
ných srážkách z platů (čl. I) jednorázový pří
davek ve výši 200 K, je-li svoboden nebo 
jde-li o provdanou zaměstnankyni, jinak 
300 K. Mimo to obdrží zaměstnanec 50 K na 
každé nezaopatřené dítě, zaměstnankyně jen, 
byl-li jí povolen příspěvek podle § 144, odst. 
7 platového zákona neb obdobných předpisů; 
nezaopatřenost dítěte se posuzuje podle před
pisů platných pro výchovné státních zaměst
nanců. Přídavek je splatný 1. července 1939, 
u^ zaměstnanců s pozadu splatnými měsíč
ními platy a u zaměstnanců s kratší výplatní 
lhůtou, 30. června 1939 nebo při nejbližší vý
platě platu (mzdy).

(2) Pokud úleva na všeobecných srážkách 
z platů stanovená v čl. I činí u zaměstnance 
účastného této úlevy za druhé pololetí roku 
1939 méně než částky stanovené v odstavci 
1, obdrží zaměstnanec v den splatnosti (od
stavec 1) doplatek až do výše tam stanovené.

(3) Ustanovení předcházejících odstavců 
platí obdobně pro poživatele platů uvedených 
v § 3 vl. nař. č. 380/1938 Sb. z. a n. s tím 
rozdílem, že splatnost přídavku se určuje na 
den 4. července 1939.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 30.

června 1939; provedou je všichni členové 
vlády.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Šádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

159.
Vládní nařízení 

ze dne 23. června 1939 
o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 

úrazu, invalidity a stáří.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

čl. I.

Ustanovení čl. IV, § 5, odst. 4 vládního na
řízení ze dne 24. února 1939, č. 52 Sb. I, o po
jištění zaměstnanců pro případ nemoci, 
úrazu, invalidity a stáří, zní:

(4) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem
1. ledna 1940 s těmito výjimkami: Ustano
vení čl. I, § 11, odst. 6 až 8 a čl. II, § 7, odst. 2, 
§ 68, odst. 3, § 75, odst. 3, § 81, odst. 4, § 95a), 
§ 102, odst, 1, § 105, odst. 1, § 143, odst. 1 a 
§ 175 nabývají účinnosti dnem 1. července 
1939 s tím, že v čl. I, § 11, odst. 6 se vy
pouštějí slova „české národnosti", kdežto 
ustanovení čl. II, § 107 nabývá účinnosti již 
dnem 1. května 1939. Toto nařízení provede 
ministr sociální a zdravotní správy v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

čl. II.

§ 1.

Ustanovení čl. II, § 93, odst. 6 vl. nař. č. 52/ 
1939 Sb. I zní:

(6) Práva a závazky zrušených svazů pře
jdou dnem 1. ledna 1940 podle poměru prů
měrného počtu pojištěnců nemocenských po
jišťoven, podrobených dozoru Ústřední so
ciální pojišťovny, v jednotlivých zemích v mě-



Sbírka zákonů a nařízení, č. i ©O. 575

sici prosinci 1939 na Zemské svazy, které také 
převezmou tomuto poměru odpovídající počet 
zaměstnanců; lékaře v to počítajíc, avšak 
s přihlížením k svazovým podnikům a léčeb
ným ústavům, jejichž sídlo zůstane na území 
příslušného Zemského svazu. Nedohodnou-li 
se Zemské svazy o rozdělení práv a závazků 
a o převzetí zaměstnanců (lékařů), rozhodne 
ministerstvo sociální a zdravotní správy, vy- 
slechnouc Ústřední sociální pojišťovnu.

§ 2.

Všude tam, kde se ve vládním nařízení 
č. 52/1939 Sb. I mluví o okresních sociálních 
pojišťovnách, dlužno tím rozuměti až do dne 
nabytí účinnosti čl. I právě uvedeného vlád
ního nařízení nemocenské pojišťovny, podro
bené dozoru ústřední sociální pojišťovny.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. čer
vence 1939; provede je ministr sociální a zdra^- 
votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

ISO.

Vyhláška ministra financí (1) 
ze dne 8. července 1939, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o devisových 

bankách.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji opatření Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 
7. července 1939.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o devisových bankách.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
oznamuje podle § 1, odst. 4, poslední věty de- 
visového řádu, že devisovými bankami jsou:

a) v Praze:

Agrární banka ěs.,
Allgemeine Volkskreditanstalt, reg. Gen.

m. b. H.,
Anglo-čs. a Pražská úvěrní banka,
Banka pro obchod a průmysl dříve „Lánder- 

banka“,
česká banka,
Česká banka Union,
Česká eskomptní banka a úvěrní ústav, 
Česká průmyslová banka,
Čs. diskontní banka,
Čs. obchodní banka,
Deutsche Agrar- und Industriebank,
Hašek af spol.,
Junek a spol.,
Kreditanstalt der Deutschen,
Legiobanka,
Lidová záložna, zaps. společenstvo s r. o., 
Městská spořitelna Pražská,
Občanská záložna v Karlině, zaps. společen

stvo s r. o.,
Občanská záložna ve Vršovicích, zaps. spo

lečenstvo s r. o.,
Poštovní spořitelna,
Prokop a Bouda,
První česká diskontní společnost, zaps. spo

lečenstvo s r. o.,
Řeznicko-uzenářská banka,
Selig I. G„
Svaz hospodářských družstev čs.,
Svaz záložen, zaps. společenstvo s r. o., 
Ústřední banka čs. spořitelen,
Ústřední jednota hospodářských družstev, 

zaps. společenstvo s r. o.,
Vlasák L. & V.,
Všeobecná družstevní banka,
Wolf a spol,
Záložna Vinohradská, zaps. společenstvo 

s r. o.,

86*


